



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ,
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

«19» января 2022 года

№ 53-124-мпр

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области**

В целях приведения в соответствие с законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление единовременной выплаты при одновременном рождении двух и более детей семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 19 января 2012 года № 6-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 75² слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

2. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление единовременной выплаты при рождении ребенка семьям, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 21-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 77¹ слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце первом пункта 77² слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

3. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда отдельных категорий граждан в Бийский филиал имени Михаила Никитовича Наумова Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр реабилитации слепых» Общероссийской общественной организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых», учреждение «Центр восстановительной терапии для воинов-интернационалистов им. М.А.Лиходея», областное государственное автономное учреждение социального обслуживания «Реабилитационный центр «Шелеховский», общество с ограниченной ответственностью «Парк-Отель «Марат» и обратно», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 21 апреля 2016 года № 52-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 88 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 89 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

4. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Составление акта проверки наличия приобретенного товара, предназначенного для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации, в целях последующей компенсации расходов на приобретение таких товаров за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31 августа 2016 года № 137-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 27 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 90 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

5. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление многодетным семьям в Иркутской области ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к школе в 2017 - 2024 годах», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 18 января 2017 года № 8-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 31 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 94 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

6. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Выдача решений обучающимся общеобразовательных организаций старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на территории Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 15 февраля 2017 года № 27-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 29 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

7. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Постановка в Иркутской области ветеранов труда и ветеранов труда Иркутской области на учет для обеспечения путевками на санаторно-курортное лечение и выдача путевок», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 28 ноября 2017 года № 53-156/17-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 94 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

8. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ветеранам труда Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 17 января 2019 года № 53-8/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 44 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 97 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

9. Внести в административный регламент государственной услуги «Принятие решения о предоставлении ветеранам труда Иркутской области мер социальной поддержки по бесплатному проезду на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении и оплате в размере 50 процентов

стоимости проезда на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 января 2019 года № 53-17/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 39 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 40 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

10. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление отдельным категориям ветеранов меры социальной поддержки в виде дополнительного ежемесячного материального обеспечения», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 7 февраля 2019 года № 53-32/19-мпр, следующие изменения:

1) в подпункте 42.1 пункта 42 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце втором пункта 94 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

11. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 11 февраля 2019 года № 53-35/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 40 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 95 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

12. Внести в абзац второй пункта 95 административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты семьям, проживающим на территории Иркутской области, воспитывающим детей-инвалидов со злокачественными образованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными новообразованиями других органов и систем, с новообразованиями in situ, с болезнями крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом и другими паралитическими синдромами, со спинальной мышечной атрофией и родственными синдромами, первичными поражениями мышц», утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

от 21 февраля 2019 года № 53-40/19-мпр, изменение, заменив слова «Пенсионным фондом» словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

13. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к месту диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 2 апреля 2019 года № 53-90/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 39:

в подпункте 39.4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в подпункте 39.6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

14. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Организация работы по бесплатному обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для детей в возрасте до четырех лет из малоимущих семей, проживающих на территории Иркутской области», утверждённный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 19 апреля 2019 года № 53-111/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 88 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

15. Внести в подпункт 35.6 пункта 35 административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в Иркутской области отдельным категориям инвалидов I группы, граждан, признанных в установленном порядке до 1 января 2010 года инвалидами II и III группы, имеющими ограничение способности к трудовой деятельности III степени, не проходивших переосвидетельствования, получающих ежемесячную денежную выплату инвалидам I группы в виде компенсации расходов в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 15 мая 2019 года № 53-137/19-мпр, изменение, заменив слова «Пенсионного фонда» словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

16. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Установление и выплата ежемесячной доплаты к

пенсии работникам противопожарной службы Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 3 июня 2019 года № 53-159/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте 38.2 пункта 38 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального».

17. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление бесплатного проезда проживающим на территории Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к месту диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 25 июня 2019 года № 53-230/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 39:

в подпункте 39.4 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в подпункте 39.6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

18. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление бесплатного проезда воздушным транспортом к месту диагностики, консультации, лечения детям-инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, со злокачественными образованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными новообразованиями других органов и систем, с новообразованиями *in situ*, с болезнями крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом и другими паралитическими синдромами, протекающими с эпилептическими приступами, с тазовыми нарушениями и двигательными нарушениями с болевым синдромом, со спинальной мышечной атрофией и родственными синдромами, первичными поражениями мышц и сопровождающим их лицам в отдельные медицинские организации и (или) обратно», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 27 сентября 2019 года № 53-275/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 90 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

19. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Установление и выплата ежемесячной доплаты к пенсии спасателям аварийно-спасательных служб Иркутской области», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 29 ноября 2019 года № 53-300/19-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 24 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце третьем пункта 38 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 93 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

20. Внести в пункт 27 административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление в Иркутской области ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 21 мая 2020 года № 53-63/20-мпр, изменение, заменив слова «Пенсионным фондом» словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

21. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, единовременной социальной выплаты на приобретение технических средств реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, не включенных в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 9 июля 2020 года № 53-106/20-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 25 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 90 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

22. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда железнодорожным, воздушным, водным и автомобильным (кроме такси) транспортом к месту отдыха и (или) лечения на территории Российской Федерации и обратно неработающим приемным родителям, проживающим в районах Крайнего Севера Иркутской области и местностях Иркутской области, приравненных к районам Крайнего Севера, являющимся получателями страховых пенсий по старости, и подопечным детям, воспитывающимся в их семьях», утвержденный приказом министерства

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 53-191/20-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 45:

в подпункте 45.5 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в подпункте 45.6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в подпункте 45.7 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце втором пункта 100 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в пункте 101 слова «Пенсионный Фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

23. Внести в пункт 27 административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда воздушным транспортом к месту диагностики, консультации, лечения детям-инвалидам, проживающим на территории Иркутской области, со злокачественными образованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными новообразованиями других органов и систем, с новообразованиями *in situ*, с болезнями крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом и другими паралитическими синдромами, протекающими с эпилептическими приступами, с тазовыми нарушениями и двигательными нарушениями с болевым синдромом, со спинальной мышечной атрофией и родственными синдромами, первичными поражениями мышц и сопровождающим их лицам в отдельные медицинские организации и (или) обратно, утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 26 января 2021 года № 53-7/21-мпр, изменение, заменив слова «Пенсионным фондом» словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

24. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Принятие лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на учет для предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения и предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 53-66/21-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 26 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в пункте 99 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

25. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной компенсации расходов на питание родителям (законным представителям) детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования в федеральных государственных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, а также обучающихся по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории субъекта Российской Федерации, граничащего с Иркутской областью», утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 12 мая 2022 года № 53-63-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте 50.8 пункта 50 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 108 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

26. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление в Иркутской области меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием (набором продуктов питания) детей из многодетных и малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования в государственных общеобразовательных организациях Иркутской области, в муниципальных общеобразовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях в Иркутской области по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам основного общего, среднего общего образования», утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 мая 2022 года № 53-66-мпр, утвержденный приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, следующие изменения:

1) в пункте 30 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

2) в подпункте 48.8 пункта 48 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

3) в пункте 106 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

27. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет», утвержденный приказом

министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 30 июня 2022 года № 53-82-мпр, следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «Пенсионный фонд» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце одиннадцатом пункта 76 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

28. Внести в абзац третий пункта 2.3 административного регламента предоставления государственной услуги «Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), освобождение опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении несовершеннолетних граждан», утвержденного приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 12 августа 2022 года № 53-102-мпр, изменение, заменив слова «Пенсионным фондом» словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

29. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

30. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Министр социального развития,
опеки и попечительства
Иркутской области



В.А. Родионов